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本公司董事会及全体董事保证公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载2024年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审

计，具体数据以公司2024年年度的定期报告为准，提请投资者注意投资风险。

一、2024年度主要财务数据和指标

单位：元

项目

营业总收入

营业利润

利润总额

归属于母公司所有者的净利
润

归属于母公司所有者的扣除
非经常性损益的净利润

基本每股收益（元）

加权平均净资产收益率

总 资 产

归属于母公司的所有者权益

股 本

归属于母公司所有者的每股
净资产（元）

本报告期

1,624,608,104.43

457,129,978.95

444,840,255.45

400,720,418.47

406,774,102.09

1.86

16.58%

本报告期末

5,091,144,152.97

2,664,273,279.71

219,780,048.00

12.12

上年同期

1,033,548,079.03

189,665,794.91

173,126,873.98

162,936,105.25

168,105,398.74

0.76

8.26%

本报告期初

3,547,245,952.44

2,170,268,338.07

213,183,800.00

10.18

增减变动幅度（％）

57.19

141.02

156.94

145.94

141.98

144.74

增加8.32个百分点

增减变动幅度（％）

43.52

22.76

3.09

19.06

注：1.本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2. 以上财务数据及指标以合并报表数据填制，但2024年数据未经审计，最

终数据以公司2024年年度报告中披露数据为准。

3.以上增减变动幅度数据如有尾差，是由于四舍五入所造成。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期内经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素。

1、报告期的经营情况、财务状况

2024年度，公司实现营业收入162,460.81万元，较上年同期增长57.19%；实

现归属于母公司所有者的净利润 40,072.04万元，较上年同期增长 145.94%；实

现归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润40,677.41万元，较上年同

期增长141.98%。

2024年末，公司总资产509,114.42万元，较年初增长43.52%；归属于母公司

的所有者权益266,427.33万元，较年初增长22.76%。

2、影响经营业绩的主要因素

报告期内，公司以“时间领先、技术领先”的经营理念，发挥学科交叉的技术

优势，凭借国际化BD团队矩阵式客户拓展能力及高质量、绿色化的产品，持续

扩大优质客户规模，带动公司营业收入规模及利润率水平同比实现较大提升。

（二）上表中有关项目增减变动幅度达30%以上的变动说明

2024年公司营业收入同比增加 57.19%，主要原因系公司凭借学科交叉的

技术优势及拥有国际视野的BD团队，持续扩大优质客户规模，销售收入规模实

现较快增长。

2024年公司营业利润同比增加141.02%，利润总额同比增加156.94%,归属

于母公司所有者的净利润同比增加145.94%，归属于母公司所有者的扣除非经

常性损益的净利润同比增加141.98%，主要系（1）报告期内公司营业收入实现较

快增长；（2）随着公司营业收入规模扩大，规模效应进一步提升。

2024年公司基本每股收益同比增加144.74%，主要系公司净利润增加。

2024年总资产同比增加 43.52%，主要系（1）随着销售收入快速增长，公司

应收账款及存货备货均有增加；（2）随着营运规模扩大，公司长期资产规模增

加。

三、风险提示

本公告所载 2024年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所

审计，相关数据可能与公司2024年年度报告中披露的数据存在差异，具体数据

以公司2024年年度报告中披露的数据为准，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

江苏诺泰澳赛诺生物制药股份有限公司
董事会

2025年2月28日

证券代码：688076 证券简称：诺泰生物 公告编号：2025-013
转债代码：118046 转债简称：诺泰转债

江苏诺泰澳赛诺生物制药股份有限公司
2024年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载2024年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审

计，具体数据以深圳瑞华泰薄膜科技股份有限公司（以下简称“公司”）2024年年

度的定期报告为准，提请投资者注意投资风险。

一、2024年度主要财务数据和指标

单位：万元

项目

营业总收入

营业利润

利润总额

归属于母公司所有者
的净利润

归属于母公司所有者的扣除非
经常性损益的净利润

基本每股收益（元）

加权平均净资产收益率

总 资 产

归属于母公司的所有者
权益

股 本

归属于母公司所有者
的每股净资产（元）

本报告期

33,905.44

-6,256.13

-6,356.99

-5,727.49

-5,767.15

-0.32

-5.90%

本报告期末

256,394.72

94,312.11

18,000.02

5.24

上年同期

27,592.81

-2,065.14

-2,082.16

-1,960.30

-2,188.80

-0.11

-1.93%

本报告期初

244,736.88

99,936.40

18,000.02

5.55

增减变动幅度（％）

22.88

不适用

不适用

不适用

不适用

不适用

减少3.97个百分点

增减变动幅度（％）

4.76

-5.63

0.00

-5.59

注：1.本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2.以上财务数据及指标以合并报表数据填列，但未经审计，最终结果以公

司2024年年度报告为准。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

2024年，公司坚持做好主营业务，专注高性能聚酰亚胺薄膜的研发、生产和

销售。面对全球经济复苏乏力、主要经济体贸易壁垒加剧、国外头部企业低价

竞争策略延续等市场环境，公司短期业绩仍面临压力。公司在谨慎控制经营风

险的同时，积极推动技术创新、有序调整产品结构、稳步提升嘉兴生产基地产

能、进一步开拓新产品应用市场。公司整体经营情况平稳有序。

2024年，公司实现营业总收入 33,905.44万元，同比增长 22.88%；归属于母

公司所有者的净利润-5,727.49万元，同比增加亏损 3,767.19万元；归属于母公

司所有者的扣除非经常损益的净利润-5,767.15万元，同比增加亏损3,578.35万

元。

报告期末，公司总资产 256,394.72万元，较期初增加 4.76%；归属于母公司

的所有者权益 94,312.11万元，较期初减少 5.63%；归属于母公司所有者的每股

净资产5.24元，较期初减少5.59%。

（二）主要指标变动原因分析

报告期内，营业利润、利润总额、归属于母公司所有者的净利润、归属于母

公司所有者的扣除非经常性损益的净利润以及基本每股收益较上年同期下降

均超30%，主要系嘉兴募投项目投产初期，生产效率处于逐步提升阶段、产能未

能完全释放使单位成本相对较高，同时受行业竞争加剧及市场需求调整等影响

使销售价格下滑，综合因素导致公司整体毛利率有所下降；此外嘉兴项目投产

后折旧和费用化利息的增加，也使得管理费用及财务费用同比分别增加

28.38%、137.03%。因此，尽管报告期内公司实现营业收入同比增长，但亏损仍

较上年增加。

三、风险提示

公司不存在影响本次业绩快报内容准确性的重大不确定因素。

本公告所载2024年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审

计，具体数据以公司2024年年度报告为准，敬请投资者注意投资风险。

特此公告。

深圳瑞华泰薄膜科技股份有限公司

董事会

2025年2月28日

证券代码：688323 证券简称：瑞华泰 公告编号：2025-006
转债代码：118018 转债简称：瑞科转债

深圳瑞华泰薄膜科技股份有限公司
2024年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载2024年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审

计，具体数据以青岛海尔生物医疗股份有限公司（以下简称“公司”）2024年年度

报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

一、2024年度主要财务数据和指标

单位：人民币万元
项目

营业总收入

营业利润

利润总额

归属于母公司所有者的净利润

归属于母公司所有者的扣除非经
常性损益的净利润

基本每股收益（元）

加权平均净资产收益率

项目

总资产

归属于母公司的所有者权益

股本

归属于母公司所有者的每股净资
产（元）

本报告期

228,383.29

40,182.78

40,195.67

36,663.28

32,180.35

1.16

8.59%

本报告期末

578,746.88

437,155.05

31,795.25

13.75

上年同期

228,089.60

43,840.13

43,449.12

40,607.36

33,127.49

1.28

9.91%

本报告期初

552,568.26

423,071.09

31,795.25

13.31

增减变动幅度（％）

0.13

-8.34

-7.49

-9.71

-2.86

-9.38

减少1.32个百分点

增减变动幅度（％）

4.74

3.33

-

3.31

注：1.本报告期初数同法定披露的上年年末数；

2.以上财务数据及指标以合并报表数据填列，但未经审计，最终结果以公

司2024年年度报告为准。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

2024年公司营业收入 228,383.29万元，恢复正向增长；通过积极应对外部

环境挑战，报告期内业务发展呈现向好态势。同比来看，继第三季度营业收入

增速转正后，第四季度增速进一步提升至10.40%，且国内与海外市场、存储与非

存储产业在第四季度全部实现增长。环比来看，尽管第四季度部分订单的交付

存在跨期情况，但从订单增长上季度间持续改善的态势明确。

具体来看，非存储新产业发展强劲，全年增速保持在20%以上，新品类的持

续放量与创新将支撑其持续高增长。低温存储产业若剔除太阳能疫苗方案则

基本持平同期，在国内和海外市场的恢复态势开始显现；尤其在海外市场，太阳

能疫苗方案业务自三季度以来交付节奏加快，四季度实现同比正增长，已经基

本消化了订单执行周期延长对海外收入造成的扰动，2025年公司海外市场有望

大幅提速。

公司持续聚焦数字化驱动下的全流程降本提效，全年费用端呈现优化态

势，第四季度归母净利润同比增长 17.63%，扣非归母净利润同比增长 20.34%。

2024年公司净利润3.81亿元，剔除同期参股公司股权处置等事项产生的投资收

益等非经营性影响因素后，经营性净利润与同期持平；除上述因素外，归母净利

润和扣非归母净利润的下滑还受到公司并购整合效果持续显现、子公司业务增

长下少数股东权益增加的影响。

公司持续强化营运资金管理，2024年经营活动净现金流同比增长17.01%，

为公司长期健康发展提供了保障。

整体上看，2024年公司在复杂多变的外部环境下实现了业务稳健发展与营

运能力优化。后续，公司将继续推动非存储新产业放量、深化海外本土化建设、

着力AI驱动下的场景数智化升级，叠加2024年上述收入扰动因素的基本消除，

业务有望快速回归正常发展轨道。

（二）上表中有关项目增减变动幅度达30%以上的主要原因说明

本报告期，上表中公司无增减变动幅度达30%以上的主要财务数据和指标。

三、风险提示

上述2024年度主要财务数据为初步核算数据，未经审计机构审计。具体财

务数据以公司2024年年度报告中披露的数据为准，敬请广大投资者注意投资风

险。

特此公告。

青岛海尔生物医疗股份有限公司董事会
2025年2月28日

证券代码：688139 证券简称：海尔生物 公告编号：2025-014

青岛海尔生物医疗股份有限公司
2024年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载北京致远互联软件股份有限公司（以下简称“公司”）2024年度

主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司2024
年度的定期报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

一、2024年度主要财务数据和指标

单位：人民币元

项目

营业总收入

营业利润

利润总额

归属于母公司所有者的净
利润

归属于母公司所有者的扣
除非经常性损益的净利润

基本每股收益（元）

加权平均净资产收益率（%）

总 资 产

归属于母公司的所有者权
益

股 本

归属于母公司所有者的每
股净资产（元）

本报告期

917,826,482.42

-176,897,402.37

-177,597,423.32

-167,680,214.47

-172,467,662.69

-1.46

-13.37

本报告期末

1,619,845,157.71

1,115,714,097.56

115,158,439.00

9.69

上年同期

1,044,650,186.05

-43,054,214.32

-43,480,066.43

-50,018,117.03

-58,383,730.78

-0.44

-3.52

本报告期初

1,890,826,086.97

1,390,856,115.34

115,158,439.00

12.08

增减变动幅度（%）

-12.14

不适用

不适用

不适用

不适用

不适用

不适用

增减变动幅度（%）

-14.33

-19.78

0.00

-19.78

注：1.本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2.以上财务数据及指标以合并报表数据填列，但未经审计，最终结果以公

司2024年年度报告为准。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

（1）报告期的经营情况、财务状况

报告期内，公司实现营业总收入 91,782.65万元，同比降低 12.14%；实现归

属于母公司所有者的净利润-16,768.02万元；实现归属于母公司所有者的扣除

非经常性损益的净利润-17,246.77万元。 报告期末，公司总资产161,984.52万

元，较报告期初下降14.33%；归属母公司的所有者权益111,571.41万元，较报告

期初下降 19.78%；归属于母公司所有者的每股净资产 9.69 元，较年初下降

19.78%。

（2）影响经营业绩的主要因素

报告期内，受客户需求及项目周期等因素变化的影响，公司营业收入未达

预期；同时，由于报告期内人员优化导致离职补偿当期一次性支出，且持续引入

优秀人才和提升人员能力等原因，期间费用有所上升。另外，按照公司的会计

政策计提的信用减值损失较上年同期增加较多。

报告期内，公司坚定“AI和信创”战略，积极投入AI产品研发，形成围绕客

户需求的“产品AI化”、“AI原生应用”及“投资孵化”的AI发展方向；坚持客户分

层经营战略，推出了基于AI-COP的新产品体系，持续推动面向信创客户的“新

质计划”，均已取得阶段性成果。

（二）主要指标增减变动幅度达30%以上的主要原因

（1）营业利润、利润总额、归属于母公司所有者的净利润变动主要系：受客

户需求及项目周期等因素影响，公司的营业收入下降所致。

（2）归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润变动主要系：净利

润下降，及本年度收到的政府补助、交易性金融资产投资收益减少所致。

（3）基本每股收益及加权平均净资产收益率：主要系归属于母公司所有者

的净利润下降所致。

三、风险提示

本公告所载2024年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审

计，相关数据可能与公司2024年年度报告中披露的数据存在差异，具体数据以

公司2024年年度报告中披露的数据为准，敬请投资者注意投资风险。

特此公告。

北京致远互联软件股份有限公司董事会
2025年2月28日
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北京致远互联软件股份有限公司
2024年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载2024年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审

计，具体数据以公司2024年年度报告披露的数据为准，提请投资者注意投资风

险。

一、2024年度主要财务数据和指标

单位：万元

项目

营业总收入

营业利润

利润总额

归属于母公司所有者的净利润

归属于母公司所有者的扣除非经常
性损益的净利润

基本每股收益（元）

加权平均净资产收益率(%)

总资产

归属于母公司的所有者权益

股本

归属于母公司所有者的每股净资产
(元)

本报告期

50,022.80

-3,398.47

-3,442.57

-4,446.92

-4,717.92

-0.1409

-3.34

本报告期末

151,225.74

128,786.12

31,715.38

4.09

上年同期

54,922.69

95.85

63.03

1,122.27

946.70

0.0360

1.95

本报告期初

158,554.73

137,871.11

21,500.50

6.41

增减变动幅度（％）

-8.92

-3,645.62

-5,562.18

-496.24

-598.35

-491.39

下降5.29个百分点

增减变动幅度（％）

-4.62

-6.59

47.51

-36.19

备注：1、本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2、公司 2024 年实施了资本公积转增股本方案，以资本公积金向除公司回

购证券账户外的全体股东每10股转增4.8股，股数发生变动。为保持基本每股

收益可比性，公司根据《公开发行证券的公司信息披露编报规则第9号一净资产

收益率和每股收益的计算及披露（2010 年修订）》，对上年同期“基本每股收益”

进行同步调整计算。

3、上述“加权平均净资产收益率”指以扣除股份支付费用前归属于上市公

司股东的净利润作为计算依据的加权平均净资产收益率。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

2024年度，公司实现营业收入50,022.80万元，与上年同期相比减少8.92%；

实现归属于母公司所有者的净利润-4,446.92 万元，与上年同期相比减少

496.24%；实现归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润-4,717.92万

元，与上年同期相比减少598.35%。

报告期内，公司财务状况良好，2024年末总资产为151,225.74万元，较上年

同期减少4.62%；归属于母公司的所有者权益128,786.12万元，较上年同期减少

6.59%。

报告期内，受宏观经济影响，部分行业客户削减了预算规模；部分客户采购

节奏延缓，订单签订、项目交付和验收等环节延期；在外部市场竞争环境短期变

化的情况下，公司出于盈利能力的考虑，战略性地放弃一些低毛利率的项目。

公司营业收入下降8.92%，但是降幅收窄。管理运营方面，公司采取人员优化、

降本增效措施，公司期间费用同比下降0.82%。

（二）上表中有关项目增减变动幅度达30%以上的主要原因说明

报告期内，营业收入同比减少8.92%，导致营业利润、利润总额、归属于母公

司所有者的净利润、归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润和基本

每股收益较上年同期相比分别减少 3,645.62%、5,562.18%、496.24%、598.35%、

491.39%。2024 年实施了资本公积转增股本方案，以资本公积金向除公司回购

证券账户外的全体股东每10股转增4.8股，股数发生变动，导致总股本较期初增

加47.51%，归属于母公司所有者的每股净资产较期初减少36.19%。

三、风险提示

公司不存在可能影响本次业绩快报内容准确性的重大不确定因素。公司

就业绩快报有关重大事项与会计师事务所进行了预沟通，公司与会计师事务所

在业绩快报方面不存在重大分歧。

本公告所载2024年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审

计，具体数据以公司正式披露的2024年年度报告为准，敬请投资者注意投资风

险。

四、上网公告附件

经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人（会计主

管人员）签字并盖章的比较式资产负债表和利润表。

特此公告。

北京信安世纪科技股份有限公司
董事会

2025年2月28日

证券代码：688201 证券简称：信安世纪 公告编号：2025-002

北京信安世纪科技股份有限公司
2024年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

● 本公告所载2024年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务

所审计，具体数据以公司2024年年度的定期报告为准，提请投资者注意投资风

险。

一、2024年度主要财务数据和指标

单位：人民币万元

项目

营业总收入

营业利润

利润总额

归属于母公司所有者的净利润

归属于母公司所有者的扣除非经
常性损益的净利润

基本每股收益（元）

加权平均净资产收益率

总 资 产

归属于母公司的所有者权益

股 本

归属于母公司所有者的每股净资
产（元）

本报告期

44,334.70

-6,020.65

-3,904.20

-5,574.15

-10,318.43

-0.76

-7.27%

本报告期末

104,274.50

73,907.31

7,427.45

10.07

上年同期

53,943.06

-11,138.03

-19,408.36

-16,978.80

-12,269.79

-2.31

-19.20%

本报告期初

120,134.24

79,396.27

7,427.45

10.82

增减变动幅度（％）

-17.81

45.95

79.88

67.17

15.90

67.10

增加11.93个百分点

增减变动幅度（％）

-13.20

-6.91

-

-6.93

注：1、本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2、以上财务数据及指标以合并报表数据填制，但未经审计，最终结果以公

司2024年年度报告为准。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况

公司2024年度实现营业收入44,334.70万元，同比下降17.81%,实现归属于

母公司所有者的净利润-5,574.15万元，同比减少亏损11,404.65万元；实现归属

于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润-10,318.43万元，同比减少亏损

1,951.36万元。

2024年末，公司总资产104,274.50万元，同比下降13.20%；归属于母公司的

所有者权益 73,907.31万元，同比下降 6.91%；归属于母公司所有者的每股净资

产10.07元，同比下降6.93%。

（二）影响经营业绩的主要因素

1、主营业务影响

2024年，由于国家宏观经济环境形势较为复杂，总体商业市场需求相对偏

弱，受其制约，公司业务开拓层面以稳为主，较预期进度有所放缓；同时，客户层

面的预算投入也更为审慎，导致部分项目商务过程和执行周期延长，以上综合

因素致使公司当期确认的营业收入较上年度有所下降。

2、非经常性损益的影响

2024年度，公司非经常性损益较上年同期大幅增加,主要系受公司本期冲

回中小投资者诉讼赔偿事项计提的预计负债的影响；另外，公司在本报告期转

让北京信唐普华科技有限公司（以下简称“信唐普华”）70%股权，导致投资收益

增长。

（三）上表中有关项目增减变动幅度达30%以上的主要原因

1、营业利润、利润总额、归属于母公司所有者的净利润较上年同期分别增

长45.95%、79.88%、67.17%，亏损大幅收窄，主要原因系公司按照相关会计准则

要求，冲减对未来可能涉及的中小股东诉讼赔偿计提预计负债及转让信唐普华

全部股权产生投资收益导致。

2、基本每股收益较上年同期变动较大主要系报告期内归属于母公司所有

者的净利润增加导致。

三、风险提示

公司不存在影响本次业绩快报内容准确性的重大不确定因素。本公告所

载2024年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据

以公司2024年年度报告中披露的数据为准。

公司指定信息披露媒体为上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）和《中国

证券报》《上海证券报》《证券时报》《证券日报》，公司所有披露信息均以在上述

指定媒体刊登的信息为准。敬请广大投资者谨慎决策，注意投资风险。

特此公告。

北京慧辰资道资讯股份有限公司
董事会

2025年2月28日

证券代码：688500 证券简称：慧辰股份 公告编号：2025-010

北京慧辰资道资讯股份有限公司
2024年度业绩快报公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或者重大遗漏。

特别提示：

1、江苏哈工智能机器人股份有限公司（以下简称“公司”或“哈工智能”）于

2024年 4月 30日披露了《关于公司股票交易被实行退市风险警示、继续实行其

他风险警示暨股票停牌的提示性公告》，公司股票于2024年5月6日开市起被实

施退市风险警示。若公司 2024年度出现《深圳证券交易所股票上市规则（2024
年修订）》（以下简称“股票上市规则”）第9.3.12条规定的情形，公司股票存在被

终止上市的风险。

2、根据《股票上市规则》第9.3.6条规定：“上市公司因触及本规则第9.3.1条

第一款第一项至第三项情形，其股票交易被实施退市风险警示后，应当在其股票

交易被实施退市风险警示当年会计年度结束后一个月内，披露股票可能被终止

上市的风险提示公告，在首次风险提示公告披露后至年度报告披露前，每十个交

易日披露一次风险提示公告。”公司应当披露股票可能被终止上市的风险提示公

告。敬请广大投资者理性投资，注意风险。

截至本公告披露日，公司可能触及的财务类终止上市情形如下表所示：

具体情形

经审计的利润总额、净利润、扣除非经常性损益后的净利润三者
孰低为负值，且扣除后的营业收入低于3亿元。

经审计的期末净资产为负值。

财务会计报告被出具保留意见、无法表示意见或者否定意见的
审计报告。

追溯重述后利润总额、净利润、扣除非经常性损益后的净利润三
者孰低为负值，且扣除后的营业收入低于3亿元；或者追溯重述
后期末净资产为负值。

财务报告内部控制被出具无法表示意见或者否定意见的审计报
告。

未按照规定披露内部控制审计报告，因实施完成破产重整、重组
上市或者重大资产重组按照有关规定无法披露的除外。

未在法定期限内披露过半数董事保证真实、准确、完整的年度报
告。

是否适用
（对可能触及的打勾）

√

√

一、公司股票可能被终止上市的原因

公司2023年度审计机构亚太（集团）会计师事务所（特殊普通合伙）（以下简

称“亚太会计师事务所”）对公司2023年度财务报表出具了无法表示意见的审计

报告，触及了《股票上市规则》（2024年修订）第9.3.1条（三）的规定：上市公司出

现“最近一个会计年度的财务会计报告被出具无法表示意见或者否定意见的审

计报告”的情形，公司股票于2024年5月6日被实施退市风险警示。

公司 2023年度经审计的内控报告被审计机构出具了否定意见。本事项触

及《股票上市规则》第9.8.1（四）“公司最近一年被出具无法表示意见或者否定意

见的内部控制审计报告或者鉴证报告”的情形，公司股票被实施其他风险警示。

根据《股票上市规则》第9.3.12规定：“上市公司因触及本规则第9.3.1条第一

款情形，其股票交易被实施退市风险警示后，实际触及退市风险警示情形相应年

度次一年度出现下列情形之一的，本所决定终止其股票上市交易：

（一）经审计的利润总额、净利润、扣除非经常性损益后的净利润三者孰低为

负值，且扣除后的营业收入低于3亿元。

（二）经审计的期末净资产为负值。

（三）财务会计报告被出具保留意见、无法表示意见或者否定意见的审计报

告。

（四）追溯重述后利润总额、净利润、扣除非经常性损益后的净利润三者孰低

为负值，且扣除后的营业收入低于3亿元；或者追溯重述后期末净资产为负值。

（五）财务报告内部控制被出具无法表示意见或者否定意见的审计报告。

（六）未按照规定披露内部控制审计报告，因实施完成破产重整、重组上市或

者重大资产重组按照有关规定无法披露的除外。

（七）未在法定期限内披露过半数董事保证真实、准确、完整的年度报告。

（八）虽符合第9.3.8条的规定，但未在规定期限内向本所申请撤销退市风险

警示。

（九）撤销退市风险警示申请未被本所审核同意。

（十）本所认定的其他情形。”

若公司2024年度出现上述规定所述情形之一，公司股票将被终止上市。

二、重点提示的风险事项

1、2023年哈工智能对哈工成长（岳阳）私募股权基金企业（有限合伙）、湖州

大直产业投资合伙企业（有限合伙）、黑龙江严格供应链服务有限公司及南通中

南哈工智能机器人产业发展有限公司等四家企业采用权益法核算。这些企业账

面存在大量权益性投资、大额往来款以及大额增资意向金，且截至2023年12月

31日尚未处置完毕。亚太会计师事务所无法确定哈工智能是否有必要对上述

四家股权投资平台的长期股权投资账面价值、投资收益、其他权益工具投资的核

算作出调整，也无法确定是否存在尚未识别的重大关联资金往来。

2023年度，哈工智能高端装备制造（汽车焊装生产线）确认营业收入 215,
339.80万元，确认营业成本 192,452.38万元，哈工智能公司采用时段法确认收

入、结转成本，经查阅合同，约定在最终验收合格并且双方移交签字之前设备毁

损、灭失风险由哈工智能公司承担，根据《企业会计准则第 14 号一一收入

（2017）》有关规定，亚太会计师事务所判断此类业务应按时点法以终验收合格作

为收入确认时点。亚太会计师事务所无法确认 2023 年度营业收入、营业成本、

存货、合同资产、应收账款等科目金额的正确性，也无法确认该事项对期初数据

的影响金额。

基于上述原因，亚太会计师事务所对公司2023年度财务报告出具了无法表

示意见的审计报告。

截至 2024年 12月 31日，涉及亚太会计师事务所无法表示意见的参股公司

哈工成长（岳阳）私募股权基金企业（有限合伙）、湖州大直产业投资合伙企业（有

限合伙）及南通中南哈工智能机器人产业发展有限公司等三家企业为待售资产，

尚未交割；公司转让黑龙江严格供应链服务有限公司应收的9,800万元股权转让

款，已收回6,410万元，尚有3,390万元未收回。

2024年针对2023年度审计报告无法表示意见所涉事项是否消除，需以年审

会计师出具的相关意见为准。

2、2023年哈工智能公司的财务报告内部控制存在如下重大缺陷：

如财务报表审计报告（亚会审字（2024）第 01370014 号）中“一、无法表示意

见”所述，哈工智能公司对外投资管理及收入确认政策方面存在重大缺陷。以上

缺陷对财务报表存在重大且广泛的影响。有效的内部控制能够为财务报告及相

关信息的真实完整提供合理保证，而上述重大缺陷使ST工智公司内部控制失去

这一功能。上述重大缺陷尚未包含在企业内部控制评价报告中。

亚太会计师事务所对公司 2023年度内部控制出具了否定意见的内部控制

审计报告。

2024年公司采取了多项措施积极对内部控制进行了整改，2024年针对2023
年度内部控制审计报告否定意见所涉事项的影响是否消除或整改有效，需以年

审会计师的审计意见为准。

3、公司于 2025年 1月 23日披露了《2024年度业绩预告》（公告编号：2025-
010），本次业绩预告是公司财务部门初步测算的结果，与年审会计师进行了初步

沟通，具体财务数据仍需进行审计后确定，公司 2024年度审计报告的意见类型

尚存在不确定性，具体以2024年审计报告为准。如果公司2024年度财务会计报

告或财务报告内部控制报告，触及《深圳证券交易所股票上市规则》第 9.3.12条

的相关规定，公司股票将被终止上市，具体相关风险详见公司于 2025年 1月 23
日在《中国证券报》《上海证券报》《证券时报》及巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）
披露的《关于公司股票可能被终止上市的风险提示公告》（公告编号：2025-
011）。公司拟于2025年4月28日披露《2024年年度报告》。

4、公司于 2025年 2月 19日收到中国证券监督管理委员会江苏监管局出具

的《江苏证监局关于对江苏哈工智能机器人股份有限公司、乔徽采取出具警示函

措施的决定》（〔2025〕36 号）、《江苏证监局关于对江苏哈工智能机器人股份有限

公司的监管关注函》（〔2025〕236号）。具体内容详见公司于2025年2月20日在

《中国证券报》《上海证券报》《证券时报》及巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）披露

的《关于收到江苏证监局警示函的公告》（公告编号：2025-022）、《关于收到江苏

证监局监管关注函的公告》（公告编号：2025-023）。

三、历次终止上市风险提示公告的披露情况

公司分别于2024年6月11日、2025年1月23日、2025年2月14日披露了《关

于公司股票存在可能因股价低于面值被终止上市的风险提示公告》（公告编号：

2024-078）、《关于公司股票可能被终止上市的风险提示公告》（公告编号：2025-
011）、《关于公司股票可能被终止上市的第二次风险提示公告》（公告编号：2025-
020）。

公司郑重提醒广大投资者：《证券时报》《中国证券报》《上海证券报》和巨潮

资讯网（http://www.cninfo.com.cn）为公司选定的信息披露媒体，公司所有信息均

以在上述媒体披露的信息为准。敬请广大投资者谨慎决策，注意防范投资风险。

特此公告。

江苏哈工智能机器人股份有限公司
董 事 会

2025年2月28日
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江苏哈工智能机器人股份有限公司
关于公司股票可能被终止上市的第三次风险提示公告


